
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2606
Ano 2024

Página 1 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Convocação

Editais 2 ................................................................................... 
Leis, Decretos e Portarias

2. Decretos 4 ........................................................................... 
3. Portarias 5 ........................................................................... 

Licitações
Aviso de Licitação 8 ................................................................. 

Poder Legislativo
Contratos 14 ............................................................................ 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de cadastros

Entidades
Poder Executivo
CNPJ: 95.719.381/0001-70
Telefone: (45) 3279-8100
Celular:
E-mail: gabinete@quatropontes.pr.gov.br
Rua Gaspar Martins, nº 560 - Centro - CEP: 85940-000
Quatro Pontes - PR
Site: https://www.quatropontes.pr.gov.br
Poder Legislativo
CNPJ: 95.719.498/0001-53
Telefone: (45) 3279-1176
Celular:
E-mail: camara@camaraqp.pr.gov.br
Rua Gaspar Martins, nº 610 - Centro - CEP: 85940-000
Quatro Pontes - PR
Site: https://www.camaraqp.pr.gov.br

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


EDITAL Nº 001/2024

SÚMULA: Informa o cronograma do processo de transição de etapas nas 
escolas da Rede Municipal de Ensino de Quatro Pontes.

A  Secretária Municipal  de Educação de Quatro Pontes, no uso de suas 
atribuições e considerando a Instrução Norma}va nº 008/2023, de 10 de 
outubro de 2023

TORNA PÚBLICO

Art. 1º - DIVULGA o cronograma de datas para o processo de transição de 

etapas nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Quatro Pontes, conforme Instrução 

Norma}va nº 008/2023, de 10 de outubro de 2023.

Art. 2º - A transição de etapas das modalidades de ensino deve assegurar 

um processo conýnuo de aprendizagem onde ações pedagógicas e estratégias 

ins}tucionalizadas minimizem a  ruptura  que  incide  sobre  o  processo  de  transição, 

promovendo a integração entre as respec}vas etapas e/ou entre uma mesma etapa: 

Educação Infan}l 3 Creche e Educação Infan}l 3 Pré-escola, Educação Infan}l e Ensino 

Fundamental 3 Anos inicial (1º ano) e entre Ensino Fundamental 3 Anos Inicial para o 

Ensino Fundamental 3 Anos Finais (do 5º para o 6º ano), com observância às normas e 

diretrizes con}das na Instrução Norma}va nº 008/2023, de 10 de outubro de 2023.

Art.  3º -  A transição de etapas  se  dará  conforme cronograma abaixo, 

ocando sob responsabilidade de cada unidade escolar a organização do processo:

ESCOLAS DATA / HORÁRIO AÇÃO

CMEI Can}nho Feliz e
CMEI Prof. Clarice 

Maria Bremm

03/12/2024
Manhã: 08h45 às 9h15

Transiçao das turmas de Berçários 
II do Cmei Can}nho Feliz para as 

turmas do maternal I do CMEI 
Professora Clarice Maria Bremm

CMEI Can}nho Feliz e
CMEI Prof. Clarice 

Maria Bremm

03/12/2024
Tarde: 14h45 às 15h15

Transiçao das turmas de Berçários 
II do Cmei Can}nho Feliz para as 

turmas do maternal I do CMEI 
Professora Clarice Maria Bremm

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2606
Ano 2024

Página 2 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Convocação

Editais

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


ESCOLAS DATA / HORÁRIO AÇÃO

CMEI Prof. Clarice 
Maria Bremm e

Escola Dona 
Leopoldina

04/12/2024
Manhã: 08h30

Transiçao das turmas de maternal 
II matu}no e maternal II <B=

do Cmei Professora Clarice Maria 
Bremm para as turmas de Infan}l 

4 da Escola Municipal Dona 
Leopoldina

CMEI Prof. Clarice 
Maria Bremm e

Escola Dona 
Leopoldina

04/12/2024
Tarde: 14h30

Transiçao das turmas de maternal 
II vesper}no e maternal II <A=

do Cmei Professora Clarice Maria 
Bremm para as turmas de Infan}l 

4 da Escola Municipal Dona 
Leopoldina 

ESCOLAS DATA / HORÁRIO AÇÃO

Escola Dona 
Leopoldina

29/11/2024
Manhã: 08h30

Transiçao das turmas de Educação 
Infan}l - Infan}l 5

para turmas do 1º ano do Ensino 
Fundamental da Escola Municipal 

Dona Leopoldina

Escola Dona 
Leopoldina

29/11/2024
Tarde: 14h30

Transiçao das turmas de Educação 
Infan}l - Infan}l 5

para turmas do 1º ano do Ensino 
Fundamental da Escola Municipal 

Dona Leopoldina

Art. 4º - A transição de etapas do 5º ano do Ensino Fundamental para o 6º 

ano do Ensino Fundamental  acontecerá no dia 26/11/2024, conforme programação 

estabelecida pelo Colégio Estadual Quatro Pontes.

Art. 5º -  Ao onal do processo de transição, a direção e equipes de cada 

escola emi}rão o Relatório do Processo de Ensino Aprendizagem, conforme ANEXOS I,  

II  e III  da Instrução Norma}va nº 008/2023 e encaminharão cópia para a Escola de 

des}no e Secretaria Municipal de Educação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de novembro de 2024.

RENITE MARIA ROHDEN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2606
Ano 2024

Página 3 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


DECRETO Nº 186/2024

DATA: 14 DE NOVEMBRO DE 2024

SÚMULA:  DECRETA HORÁRIO  ESPECIAL
PARA  O  FUNCIONAMENTO  DOS
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS.

                   O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  que lhe são conferidas pelo disposto no
Artigo 92, Item I, letra “O” da Lei Orgânica do Município e considerando solicitação da
Associação Comercial e Empresarial de Quatro Pontes – ACIQUAP, de 13 de novembro
de 2024

D E C R E T A

Artigo 1º  -  Fica estabelecido horário especial para os estabelecimentos comerciais do
Município de Quatro Pontes, conforme segue:

             Dia 22/11/2024 – das 08:00 as 12:00 e das 08:00 as 19:00 horas.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 13 de novembro de 2024.

                                                                          JOÃO INACIO LAUFER
                                                                         PREFEITO

                 MARLEI TEREZINHA ANTUNES
                   SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

      ADMINISTRAÇÃO E GABINETE 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2606
Ano 2024

Página 4 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

2. Decretos

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 733/2024

DATA: 14 DE NOVEMBRO DE 2024

SÚMULA: DESIGNA ATLETAS PARA REPRESENTAR
O MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                 O Prefeito do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais,  que lhe são conferidas pelo Art.  92,  Item II,  letra “g”, da Lei  Orgânica do
Município e conforme Memorando nº 133/2024, da Secretaria Municipal de Cultura e Esportes – Departamento de
Esportes

R E S O L V E

Designar os atletas, abaixo relacionados, para representar o município no Thay Night II, no dia 16 de
novembro, na cidade de Japorã - MS, sendo responsabilidade do município as despesas de transporte. 

  NOME DO ATLETA DOCUMENTO
0
1 LIPAN JUNIOR 115.XXX.XXX-21

0
2 MICHEL MATHIAS GISCH 067.XXX.XXX-44

0
3 NATHALIA CARRARO 052.XXX.XXX-71

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 14 de novembro de 2024.

                                         JOÃO INACIO LAUFER        
       MARLEI TEREZINHA ANTUNES                                              PREFEITO 

                     SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
                   ADMINISTRAÇÃO E GABINETE 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2606
Ano 2024

Página 5 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 734/2024

DATA: 14 DE NOVEMBRO DE 2024

SÚMULA:  SUBSTITUI  SERVIDORES
PÚBLICOS DA COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO.

                  O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Artigo 92, Item II,
Alínea “c” e “f”, da Lei Orgânica do Município, Artigo 4 da Lei Municipal nº 2234, de 11 de
setembro  de  2019,  considerando  o  Memorando  n°  127/2024,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação

                                                         R E S O L V E

Artigo 1º - Em substituição a Servidora Pública Municipal Efetiva Vitória Fulber, da Comissão
de Processo Administrativo nº 04/2023, instaurado pela Portaria nº 713/2024, fica designada o
Servidor Público Municipal Efetivo: Jair Mate, Téc. Em segurança do trabalho

Artigo 2º - Nomeia como Presidente da Comissão Servidor Público Municipal Efetivo: Jair 
Mate, Téc. Em segurança do trabalho.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 14 de novembro de 2024.

                                         JOÃO INACIO LAUFER        
       MARLEI TEREZINHA ANTUNES                             PREFEITO 

                     SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
                   ADMINISTRAÇÃO E GABINETE 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2606
Ano 2024

Página 6 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 735/2024

       DATA: 14 DE NOVEMBRO DE 2024

SÚMULA:  DESIGNA  SERVIDOR  PARA
RESPONDER  PELA  EMISSÃO  DE
DOCUMENTAÇÃO  ESCOLAR  E  DÁ
PROVIDÊNCIAS. 

       O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art.92, Item II, letra
“a”, da Lei Orgânica do Município e Memorando nº 047/2024, da Secretaria Municipal de
Educação

R E S O L V E

Artigo 1º - Designa o Servidor Leonardo Ravel Tauchert, nomeado no cargo de  Assistente

Administrativo,  para  responder  pela  documentação  escolar  e  como  usuário  do  Sistema

Escolar de Registro Escolar – SERE e LRCOM, do CMEI – Professora Clarice Maria Bremm

e Escola Municipal Dona Leopoldina. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 14 de novembro de 2024.

                                                                                              JOÃO INÁCIO LAUFER
                                                                                                           PREFEITO 
             MARLEI TEREZINHA ANTUNES
              SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
             ADMINISTRAÇÃO E GABINETE

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2606
Ano 2024

Página 7 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2022
OBJETO: De acordo com a solicitação de aditivo feita pelo Departamento de Engenharia e
Planejamento  e  deferida  pelo  sr.  Prefeito,  fica  prorrogado  pelo  prazo  de  150  (cento  e
cinquenta) dias, contados de 26 de novembro de 2024 a 24 de abril de 2025, o prazo de
execução do contrato, cujo objeto trata dos serviços  de construção da Unidade de Atenção
Primária  e  Atendimento  Imediato  -  Projeto  Padrão,  com  prazo  de  execução  de  300
(trezentos) dias corridos, Objeto a ser pago com recursos oriundos do Termo de Convênio nº
081/2022 - SESA, e cujos serviços deverão ser realizados rigorosamente de acordo com os
projetos, memorial descritivo, especificações técnicas e planilha de composição de serviços e
demais peças e documentos do PROCESSO DE COMPRA Nº 081/2022. FUNDAMENTO
LEGAL: Art.  57,  §1º,  Inciso  II,  da  Lei  nº  8.666/93;  e  PROCESSO DE COMPRA Nº
081/2022,  CONCORRÊNCIA  001/2022,  PMQP. CONTRATADA:  POSITIVO
CONSTRUTORA LTDA. EXECUÇÃO CONTRATUAL:  150 (cento e cinquenta) dias,
contados de  26 de novembro de 2024 até 24 de abril de 2025. Quatro Pontes, Estado do
Paraná, 13 de novembro de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme o art. 49,

III, da Lei Complementar Federal nº 123/2006.
Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfica da
licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas locais ou regionais (art.

48, §3º da Lei Complementar nº 123/06).
PROCESSO  ADMINISTRATIVO Nº  045/2024  -  Modalidade:  PREGÃO,  na  Forma
ELETRÔNICA. - PREGÃO Nº 037/2024 - Tipo: Compras e Serviços. -    Formação de
Registro de Preços para contratação de pessoa jurídica o fornecimento futuro de itens para
decoração natalina nos espaços públicos do Município de Quatro Pontes, durante o período
de vigência da ATA, conforme especificações e demais elementos descritivos contidos neste
Edital  e  no  Termo  de  Referência  -  Anexo  I. -  Abertura:  O  início  do  recebimento  das
propostas será a partir do dia 18 de novembro de 2024, às 8h00min; o final do recebimento
das propostas será no dia 29 de novembro de 2024, impreterivelmente até as 08h50min, e
a  abertura  do  pregão ocorrerá  às  09h00min do dia  29  de  novembro de  2024 no  sitio
eletrônico www.bll.org. - Edital: O Edital estará disponível aos interessados, na Prefeitura do
Município  de  Quatro  Pontes,  situada  no  endereço  acima, durante  o  horário  normal  de
expediente, das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, mediante pagamento
dos custos da reprodução gráfica, se for o caso, ao custo de R$ 0,20 por página, pago por
boleto  bancário  a  ser  fornecido  pelo  Município,  ou,  gratuitamente  através  do  site
www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações.  -  Informações  adicionais,  dúvidas  e  pedidos  de
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço acima mencionado, pelo Telefone (45)
3279 8105, ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br. - Publique-se. - Quatro Pontes, PR
14 de novembro de 2024.

AVISO REVOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2024
PREGÃO Nº 038/2024 – ELETRÔNICO

OBJETO:  Formação  de  Registro  de  Preços  para  contratação  de  pessoa  jurídica  para
prestação de serviços de borracharia em pneus dos veículos e máquinas que compõe a frota
do  Município  de  Quatro  Pontes,  durante  o  período  de  vigência  da  ATA,  conforme
especificações  e  demais  elementos  descritivos  contidos  neste  Edital  e  no  Termo  de
Referência  -  Anexo  I.  -  Considerando  as  orientações  contidas  no  Parecer  Jurídico  nº
071/2024, para que seja possível a adequação dos documentos que instruem o processo e
para  o  atendimento  da  legalidade.  -  Determino a  revogação  Processo  Administrativo  nº
046/2024 – Pregão nº 038/2024.  -  -  Quatro Pontes, Estado do Paraná, 14 de novembro de
2024.

JOÃO INACIO LAUFER
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2606
Ano 2024

Página 8 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Licitações

Aviso de Licitação

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme o art. 49,

III, da Lei Complementar Federal nº 123/2006.
Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfica da
licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas locais ou regionais (art.

48, §3º da Lei Complementar nº 123/06).
PROCESSO  ADMINISTRATIVO Nº  047/2024 -  Modalidade:  PREGÃO,  na  Forma
ELETRÔNICA. - PREGÃO Nº 039/2024 - Tipo: Compras e Serviços. -   Contratação de
empresa  para,  incluindo  material  e  mão  de  obra,  realizar  a  manutenção/revitalização  da
Escola Municipal Dona Leopoldina, situada na Rua Cruz Alta, 609, Centro, no Município de
Quatro Pontes, conforme especificações e demais elementos descritivos contidos neste Edital
e no Termo de Referência - Anexo I. - Abertura: O início do recebimento das propostas será
a partir do dia 18 de novembro de 2024, às 8h00min; o final do recebimento das propostas
será no dia 03 de dezembro de 2024, impreterivelmente até as 08h50min, e a abertura do
pregão  ocorrerá  às  09h00min  do  dia  03  de  dezembro  de  2024 no  sitio  eletrônico
www.bll.org.  -  Edital:  O  Edital  estará  disponível  aos  interessados,  na  Prefeitura  do
Município  de  Quatro  Pontes,  situada  no  endereço  acima, durante  o  horário  normal  de
expediente, das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, mediante pagamento
dos custos da reprodução gráfica, se for o caso, ao custo de R$ 0,20 por página, pago por
boleto  bancário  a  ser  fornecido  pelo  Município,  ou,  gratuitamente  através  do  site
www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações.  -  Informações  adicionais,  dúvidas  e  pedidos  de
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço acima mencionado, pelo Telefone (45)
3279 8105, ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br. - Publique-se. - Quatro Pontes, PR
14 de novembro de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme o art. 49,

III, da Lei Complementar Federal nº 123/2006.
Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfica da
licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas locais ou regionais (art.

48, §3º da Lei Complementar nº 123/06).
PROCESSO  ADMINISTRATIVO Nº  048/2024 -  Modalidade:  PREGÃO,  na  Forma
ELETRÔNICA. - PREGÃO Nº 040/2024 - Tipo: Compras e Serviços. -   Contratação de
Pessoa Jurídica para fornecimento de 1 (um) veículo sedan, novo, zero km, Ano/Modelo
2024/2025,  com  primeiro  faturamento  em  nome  do  Município  de  Quatro  Pontes,  com
recursos  próprios  e  tendo  como parte  do  pagamento  a  permuta  de1  (veículo)  usado  de
propriedade do município de Quatro Pontes, conforme especificações e demais elementos
descritivos contidos neste Edital e no Termo de Referência - Anexo I. - Abertura: O início do
recebimento das propostas será a partir do dia  18 de novembro de 2024, às 8h00min; o
final  do  recebimento  das  propostas  será  no  dia  29  de  novembro  de  2024,
impreterivelmente até as 13h50min, e a abertura do pregão ocorrerá às 14h00min do dia
29  de  novembro  de  2024 no  sitio  eletrônico www.bll.org.  -  Edital:  O  Edital  estará
disponível  aos  interessados,  na  Prefeitura  do  Município  de  Quatro  Pontes,  situada  no
endereço acima, durante o horário normal de expediente, das 8h00min às 12h00min e das
13h30min às 17h30min, mediante pagamento dos custos da reprodução gráfica,  se for o
caso,  ao  custo  de  R$  0,20  por  página,  pago  por  boleto  bancário  a  ser  fornecido  pelo
Município,  ou,  gratuitamente  através  do  site  www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações.  -
Informações  adicionais,  dúvidas  e  pedidos  de  esclarecimentos  deverão  ser  dirigidos  ao
endereço  acima  mencionado,  pelo  Telefone  (45)  3279  8105,  ou  e-mail:
compras@quatropontes.pr.gov.br. - Publique-se. - Quatro Pontes, PR 14 de novembro de
2024.

JOÃO INACIO LAUFER
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2606
Ano 2024

Página 9 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2024 - CONCORRÊNCIA Nº 006/2024

ELETRÔNICA
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, na forma do disposto na Lei
Federal  nº  14.133,  de  2021, torna  público  que  fará  realizar  licitação,  na  modalidade
CONCORRÊNCIA,  sob  regime  de  empreitada  por  preço  global,  tipo  MENOR  PREÇO
GLOBAL analisado por preço unitário item a item, a preços fixos e sem reajuste, da seguinte
obra:  Implantação de passeio público e infraestrutura para parque infantil – Lote 06 A –
Quadra 06 – Jardim Primavera I e implantação de passeio pulico e infraestrutura para parque
infraestrutura para parque infantil  – Lote 06/07 – Quadra 04 – Loteamento Condomínio
Karibe/Havaí – Quatro Pontes, em conformidade com o Memorial Descritivo e demais peças
da Pasta Técnica. -  Valor Global Máximo: R$ 255.617,62 (duzentos e cinquenta e cinco mil,
seiscentos e dezessete reais e sessenta e dois centavos). - Abertura: O início do recebimento
das  propostas  será  a  partir  do  dia  18  de  novembro  de  2024,  às  8h00min;  o  final  do
recebimento das propostas será no dia 03 de dezembro de 2024, impreterivelmente até as
13h50min, e a abertura do pregão ocorrerá às 14h00min do dia 03 de dezembro de 2024.  - A
Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos,
poderá ser examinada na Rua Gaspar Martins, nº 560, Centro, na cidade de Quatro Pontes,
Estado do Paraná, a partir do dia 03 de junho de 2024, no horário comercial, de 2ª. a 6ª.
Feira,  das  8h00min  às  12h00min  e  das  13h30min  às  17h30min,  e  estará  disponível  e
franqueada para livre acesso no site www.quatropontes.pr.gov.br – Licitações. O Edital e
seus  anexos,  inclusive  a  Pasta  Técnica,  estará  disponível  no  site:
quatropontes.pr.gov.br/Licitações.  -  Informações  adicionais,  dúvidas,  pedidos  de
esclarecimentos, e solicitação do boleto referente à aquisição da Pasta Técnica, caso ocorra
essa opção, deverão ser dirigidos ao endereço acima mencionado, pelo  Telefone/Fax (45)
3279 8105, ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br. - Quatro Pontes, Estado do Paraná,
14 de novembro de 2024.

AVISO REVOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de reforço de rede
para atender o aumento de carga de 3x100 para 3x200 tensão 220/127v na captação de água
denominada “Miguel” – Protocolo Nº 01.20246453540256 - Considerando o vencimento do
prazo do protocolo realizado junto a Companhia Paranaense de Energia Elétrica – COPEL -
Determino a revogação Processo Administrativo nº 031/2024 – Inexigibilidade de Licitação
nº 001/2024 - Quatro Pontes, Estado do Paraná, 25 de outubro de 2024.

AVISO REVOGAÇÃO DO CONTRATO Nº 028/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de reforço de rede
para atender o aumento de carga de 3x100 para 3x200 tensão 220/127v na captação de água
denominada “Miguel” – Protocolo Nº 01.20246453540256 - Considerando a revogação que
deu origem a esse contrato. - Determino a revogação do Contrato n° 028/2024 – Processo
Administrativo  nº  031/2024  –  Inexigibilidade  de  Licitação  nº  022/2024.  -  VALOR
ANULADO:  VALOR:  R$ 16.908,58 (dezesseis mil, novecentos e oito reais e cinquenta e
oito centavos). - Quatro Pontes, Estado do Paraná, 14 de novembro de 2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2024 - INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 002/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de reforço de rede
para atender o aumento de carga de 3x100 para 3x200 tensão 220/127v na captação de água
denominada  “Miguel”. –  CONTRATADA:  COPEL  DISTRIBUIÇÃO  S/A  CNPJ
04.368.898/0001-06 – Valor  Contratual:  O valor  total  estimado e reservado por  dotação
orçamentária é de R$ 15.726,84 (quinze mil, setecentos e vinte e seis reais e oitenta e quatro
centavos)  -  Prazo  de  execução:  Por  60  (sessenta)  dias,  prorrogável  por  igual  período  –
Inexigibilidade de Licitação - Art. 74, I, da Lei Federal nº 14.133/21 - Quatro Pontes, 14 de
novembro de 2024.

JOÃO INACIO LAUFER
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2606
Ano 2024

Página 10 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme o art. 49,

III, da Lei Complementar Federal nº 123/2006.
Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfica da
licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas locais ou regionais (art.

48, §3º da Lei Complementar nº 123/06).
PROCESSO  ADMINISTRATIVO Nº  051/2024 -  Modalidade:  PREGÃO,  na  Forma
ELETRÔNICA. - PREGÃO Nº 041/2024 - Tipo: Compras e Serviços. -    Formação de
Registro de Preços para contratação futura visando o fornecimento de material hidráulico
destinado à manutenção do Sistema de Abastecimento de Água do Município de Quatro
Pontes, a ser executado durante o período de vigência da Ata conforme especificações e
demais elementos descritivos contidos neste Edital e no Termo de Referência - Anexo I.-
Abertura: O início do recebimento das propostas será a partir do dia  18 de novembro de
2024, às 8h00min; o final do recebimento das propostas será no dia  02 de dezembro de
2024, impreterivelmente até as 13h50min, e a abertura do pregão ocorrerá às  14h00min
do dia 02 de dezembro de 2024 no sitio eletrônico www.bll.org.  - Edital: O Edital estará
disponível  aos  interessados,  na  Prefeitura  do  Município  de  Quatro  Pontes,  situada  no
endereço acima, durante o horário normal de expediente, das 8h00min às 12h00min e das
13h30min às 17h30min, mediante pagamento dos custos da reprodução gráfica,  se for o
caso,  ao  custo  de  R$  0,20  por  página,  pago  por  boleto  bancário  a  ser  fornecido  pelo
Município,  ou,  gratuitamente  através  do  site  www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações.  -
Informações  adicionais,  dúvidas  e  pedidos  de  esclarecimentos  deverão  ser  dirigidos  ao
endereço  acima  mencionado,  pelo  Telefone  (45)  3279  8105,  ou  e-mail:
compras@quatropontes.pr.gov.br. - Publique-se. - Quatro Pontes, PR 14 de novembro de
2024.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2024 - CONCORRÊNCIA Nº 007/2024

ELETRÔNICA
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, na forma do disposto na Lei
Federal  nº  14.133,  de  2021, torna  público  que  fará  realizar  licitação,  na  modalidade
CONCORRÊNCIA,  sob  regime  de  empreitada  por  preço  global,  tipo  MENOR  PREÇO
GLOBAL analisado por preço unitário item a item, a preços fixos e sem reajuste, da seguinte
obra: Contratação de empresa do ramo para execução de recapeamento em CBUQ, execução
de  guias,  implantação  de  passeios  públicos,  rampas  de  acesso,  na  Rua  Cachoeira  do
Município de Quatro Pontes,  trecho entre a Rua Primeiro de Maio e  Rua Padre Aloisio
Baumeister,  conforme memorial  descritivo e pasta técnica.  -   Valor Global  Máximo:  R$
362.180,10 (trezentos e sessenta e dois mil, cento e oitenta reais e dez centavos). - Abertura:
O início do recebimento das propostas será a partir do dia  18 de novembro de 2024, às
8h00min; o  final  do  recebimento  das  propostas  será  no  dia  03 de  dezembro de  2024,
impreterivelmente até as 08h50min, e a abertura do pregão ocorrerá às 09h00min do dia
03 de dezembro de 2024. - A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos
modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada na Rua Gaspar Martins, nº 560, Centro, na
cidade de Quatro Pontes, Estado do Paraná, a partir do dia 03 de junho de 2024, no horário
comercial, de 2ª. a 6ª.  Feira, das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, e
estará  disponível  e  franqueada  para  livre  acesso  no  site  www.quatropontes.pr.gov.br  –
Licitações.  O Edital  e  seus  anexos,  inclusive a  Pasta  Técnica,  estará  disponível  no site:
quatropontes.pr.gov.br/Licitações.  -  Informações  adicionais,  dúvidas,  pedidos  de
esclarecimentos, e solicitação do boleto referente à aquisição da Pasta Técnica, caso ocorra
essa opção, deverão ser dirigidos ao endereço acima mencionado, pelo  Telefone/Fax (45)
3279 8105, ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br. - Quatro Pontes, Estado do Paraná,
14 de novembro de 2024.

JOÃO INACIO LAUFER
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2606
Ano 2024

Página 11 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


AVISO REVOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2024
PREGÃO Nº 042/2024 – ELETRÔNICO

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de equipamentos eletrônicos e
material permanente a serem utilizados pela equipe da Secretária de Assistência Social do
Município  de  Quatro  Pontes,  conforme  especificações  e  demais  elementos  descritivos
contidos neste Edital e no Termo de Referência - Anexo I - Considerando as orientações
contidas  no  Parecer  Jurídico  nº  077/2024,  para  que  seja  possível  a  adequação  dos
documentos que instruem o processo e para o atendimento da legalidade. -  Determino a
revogação Processo Administrativo nº 053/2024 – Pregão nº 042/2024.  -  -  Quatro Pontes,
Estado do Paraná, 14 de novembro de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme o art. 49,

III, da Lei Complementar Federal nº 123/2006.
Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfica da
licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas locais ou regionais (art.

48, §3º da Lei Complementar nº 123/06).
PROCESSO  ADMINISTRATIVO Nº  054/2024 -  Modalidade:  PREGÃO,  na  Forma
ELETRÔNICA. - PREGÃO Nº 043/2024 - Tipo: Compras e Serviços. -    Formação de
Registro de Preços para contratação futura visando a prestação de serviço instalação, limpeza
e higienização de aparelhos de ar condicionados de propriedade do Município de Quatro
Pontes, a ser executado durante o período de vigência da Ata conforme especificações e
demais elementos descritivos contidos neste Edital e no Termo de Referência - Anexo I.  -
Abertura: O início do recebimento das propostas será a partir do dia  18 de novembro de
2024, às 8h00min; o final do recebimento das propostas será no dia  02 de dezembro de
2024, impreterivelmente até as 08h50min, e a abertura do pregão ocorrerá às 09h00min do
dia 02 de dezembro de 2024 no sitio  eletrônico www.bll.org.  -  Edital:  O Edital  estará
disponível  aos  interessados,  na  Prefeitura  do  Município  de  Quatro  Pontes,  situada  no
endereço acima, durante o horário normal de expediente, das 8h00min às 12h00min e das
13h30min às 17h30min, mediante pagamento dos custos da reprodução gráfica, se for o caso,
ao custo de R$ 0,20 por página, pago por boleto bancário a ser fornecido pelo Município, ou,
gratuitamente  através  do  site  www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações.  -  Informações
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço acima
mencionado, pelo Telefone (45) 3279 8105, ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br. -
Publique-se. - Quatro Pontes, PR 14 de novembro de 2024.

AVISO REVOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2024
PREGÃO Nº 044/2024 – ELETRÔNICO

OBJETO: Formação de Registro de Preços para contratação futura visando o fornecimento
de extintores  novos,  recargas,  mangueiras  novas,  testes  hidrostáticos  e  suprimentos  para
combate  a  incêndio,  durante  o  período de  vigência  da  ATA,  conforme especificações  e
demais elementos descritivos contidos neste Edital e no Termo de Referência - Anexo I  -
Considerando as orientações contidas no Parecer Jurídico nº 079/2024, para que seja possível
a adequação dos documentos que instruem o processo e para o atendimento da legalidade. -
Determino a  revogação Processo  Administrativo  nº  055/2024 –  Pregão nº  044/2024.  -  -
Quatro Pontes, Estado do Paraná, 14 de novembro de 2024.

JOÃO INACIO LAUFER
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2606
Ano 2024

Página 12 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme o art. 49,

III, da Lei Complementar Federal nº 123/2006.
Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfica da
licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas locais ou regionais (art.

48, §3º da Lei Complementar nº 123/06).
PROCESSO  ADMINISTRATIVO Nº  056/2024 -  Modalidade:  PREGÃO,  na  Forma
ELETRÔNICA. - PREGÃO Nº 045/2024 - Tipo: Compras e Serviços. -   Contratação de
Pessoa Jurídica para locação de itens que irão compor decoração natalina, incluindo serviço
de instalação, a ser instalado em diversos pontos do município de Quatro Pontes para as
festividades alusivas ao Natal 2024, conforme especificações e demais elementos descritivos
contidos  neste  Edital  e  no  Termo  de  Referência  -  Anexo  I.-  Abertura:  O  início  do
recebimento das propostas será a partir do dia 18 de novembro de 2024, às 8h00min; o final
do recebimento das propostas será no dia 29 de novembro de 2024, impreterivelmente até
as 08h50min, e a abertura do pregão ocorrerá às 09h00min do dia 29 de novembro de 2024
no sitio  eletrônico  www.bll.org.  -  Edital:  O Edital  estará  disponível  aos interessados,  na
Prefeitura do Município de Quatro Pontes, situada no endereço acima, durante o horário
normal de expediente, das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, mediante
pagamento dos custos da reprodução gráfica, se for o caso, ao custo de R$ 0,20 por página,
pago por boleto bancário a ser fornecido pelo Município, ou, gratuitamente através do site
www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações.  -  Informações  adicionais,  dúvidas  e  pedidos  de
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço acima mencionado, pelo Telefone (45)
3279 8105, ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br. - Publique-se. - Quatro Pontes, PR
14 de novembro de 2024.

JOÃO INACIO LAUFER
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2606
Ano 2024

Página 13 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2024
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para realização da migração de dados para o Sistema
Transparência, referente informações dos Empenhos, Liquidações, Ordens de Pagamento e Receitas
Previstas e Arrecadadas, que contemple os anos de 2013 a 2023, do Poder Legislativo Municipal de
Quatro Pontes.
FUNDAMENTO  LEGAL:  Processo  de  Compra  nº  009/2024–Inexigibilidade  de  Licitação  nº
009/2024 e Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATADA: MGS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA.
VALOR GLOBAL CONTRATUAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 (duzentos e quarenta) dias, com início no dia 14 de Novembro de
2024 e término em 12 de Julho de 2025.
PRAZO DE VIGÊNCIA:  300 (trezentos)  dias,  com início no  dia  14  de Novembro de  2024 e
término em 10 de Setembro de 2025.

Quatro Pontes, Estado do Paraná, 14 de Novembro de 2024.
PEDRINHO ALOISIO TONELLI

Presidente

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2606
Ano 2024

Página 14 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 14 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Legislativo
Licitações
Contratos

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

		2024-11-14T17:32:23-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




